³⁰ Wystarczy zauważyć, że na III soborze laterańskim mamy poświadczonych siedmiu biskupów Rajnaldów, vide J.D. Mansi, *Sacrorum concilliorum nova et amplissima collectio*, t. XXII, Venetiis 1778, kol. 213–217.

wysiłek wyłowienia z obfitego materiału źródłowego dotyczącego krajów chrześcijańskiej ekumeny drugiej połowy XII w. postaci, które potencjalnie mogłyby być tożsame z Reginaldem — legatem papieskim obecnym w Jeżowie. Górka pisał: „Niestety, nawet pewność imienia i negatywne określenie charakteru legata Raynaldusa nie umożliwiają bynajmniej bliższego określenia jego osoby, gdyż imię Rainaldus (Renaud) tak jest pospolite wśród kleru rzymskiego, że żadne identyfikowanie nie może być nawet z małym prawdopodobieństwem uzasadnione”. Dodał jednak od razu w następnym zdaniu: „Uwzględniając zwyczaje Stolicy Apostolskiej, można przypuszczać, że był to najprawdopodobniej jakiś duchowny rzymski, nie piastujący wysokiej, określonej godności duchownej, skoro jej w tytulaturze nie podał, może występujący w jego czasach »R. subdiaconus sedis apostolice«; jest to jednak przypuszczenie więcej niż wątpliwe”³¹. Wiadomości o tym duchownym Kurii rzymskiej zaczerpnął Górka — jak sam stwierdził — z wchodzącego w skład „*Liber pontificalis*” życiorysu papieża Aleksandra III pióra kardynała Bosona³². Z przytoczonej relacji wynika, że bezpośrednio po zamknięciu synodu (we wrześniu 1177 r.?) Aleksander III wysłał w charakterze swoich posłańców (*nuntii*) trzech duchownych, aby objęli w posiadanie papieskie *castrum Brettanorium*. Z tego poselstwa udało się — jak dotąd — bezapelacyjnie zidentyfikować tylko

³¹ O. Górka, *Przyczynki*, s. 388; cf. też przypis 3 z tej strony.

³² Vide *Le Liber pontificalis*, wyd., wstęp i komentarze L. Duchesne, t. II, Paris 1892, s. 441–444. Z tej dość długiej narracji zacytujemy tylko kluczowe fragmenty: „In diebus illis [sc. bezpośrednio po synodzie w Wenecji obradującym pod zwierzchnictwem Aleksandra III od 1 do 14 sierpnia 1177 — „XVIII kal. Septembris” — M.K.] C[avalcaconte] comes de Brectanoro absque liberis apud Venetias defunctus est; qui pro remissione peccatorum suorum suorumque parentum, et castrum ipsum Brettanorium, quod alio nomine vocatur Susubium, et totam terram suam, licet ab antiquo iuris beati Petri fuerit, Sacrosancte Romane Ecclesie in propriam hereditatem donavit, et ad maiorem ipsius donationis firmitatem, dompno [! — M.K.] Alexandro pape suisque successoribus publicum exinde instrumentum fieri fecit. Quamobrem pro recipiendis investituris ipsius castri quod est capud [! — M.K.] et sedes totius comitatus, pontifex absque mora misit illuc R. diaconum cardinalem, R. subdiaconum et P. Sarracenum dapiferem suum, per quos cum investitura possessionem illius comitatus in potestatem et dominium Sedis Apostolice recepit atque detinuit” (s. 441). Dowiedziawszy się o tym legacie testamentowym i powziąwszy zamiar opanowania *castri Brettanori* dla siebie oraz swego syna Henryka VI „imperator [sc. Fridericus I — M.K.], ex quo Cesenam pervenit, utens consilio malignantium, accessit iuxta Brettanorum, et accersitis ad se predictis nuntiis, R. videlicet diacono cardinali sancti Georgii et R. subdiacono Apostolice Sedis et P. dapifero eiusdem pontificis, instanter postulavit ab eis possessionem ipsius castri cum omnibus pertinentiis suis [podkr. własne — M.K.]. Quibus ei benigne respondentibus et mansuete, quod sine licentia et mandato domini sui Romani pontificis hoc facere non debebant, confestim eos diffidavit, et exercitu circumquaque collecto ipsos de castro eiecit, et castrum inexpugnabile sine conflictu et pugna cepit, et sibi et filio suo regi ab hominibus ipsius loci iurari fecit” (s. 444). Okoliczności tych papiesko-cesarskich utarzek celnie, choć dość skrótowo, omawia J.–Y. Mariotte (vide niżej, przypis 43).